

SARONNO SERVIZI - SOCIETA' SPORTIVA DILETTANTISTICA A R.L.

Sede in SARONNO - ROMA N. 20 ,

Capitale Sociale versato Euro 10.000,00

Iscritto alla C.C.I.A.A. di VARESE

Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 02919250122

Partita IVA: 02919250122 - N. Rea: 302458

Società unipersonale soggetta a direzione e coordinamento

Bilancio al 31/12/2015

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2015	31/12/2014
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
<i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>		
Valore lordo	144.219	152.605
Totale immobilizzazioni immateriali (I)	144.219	152.605
<i>II - Immobilizzazioni materiali</i>		
Valore lordo	313.667	300.732
Ammortamenti	235.783	207.403
Totale immobilizzazioni materiali (II)	77.884	93.329
<i>III - Immobilizzazioni finanziarie</i>		
Totale immobilizzazioni finanziarie (III)	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	222.103	245.934
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
<i>I - Rimanenze</i>		
Totale rimanenze (I)	7.256	7.645

II - Crediti

Esigibili entro l'esercizio successivo	115.243	135.659
Esigibili oltre l'esercizio successivo	45.488	45.488
Totale crediti (II)	160.731	181.147

III- Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni (III)	0	0
--	---	---

IV - Disponibilità liquide

Totale disponibilità liquide (IV)	371.165	454.194
-----------------------------------	---------	---------

Totale attivo circolante (C)	539.152	642.986
-------------------------------------	----------------	----------------

D) RATEI E RISCONTI

Totale ratei e risconti (D)	5.879	5.019
------------------------------------	--------------	--------------

TOTALE ATTIVO	767.134	893.939
----------------------	----------------	----------------

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO	31/12/2015	31/12/2014
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Capitale	10.000	10.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	2.000	2.000
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Versamenti in conto capitale	43.891	115.000
Varie altre riserve	4	0
Totale altre riserve (VII)	43.895	115.000

VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	-797
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio	-73.161	-70.312
Utile (perdita) residua	-73.161	-70.312
Totale patrimonio netto (A)	-17.266	55.891
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
Totale fondi per rischi e oneri (B)	0	0
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		
	181.763	193.886
D) DEBITI		
Esigibili entro l'esercizio successivo	316.617	392.714
Totale debiti (D)	316.617	392.714
E) RATEI E RISCONTI		
Totale ratei e risconti (E)	286.020	251.448
TOTALE PASSIVO	767.134	893.939

CONTI D'ORDINE

31/12/2015

31/12/2014

CONTO ECONOMICO

31/12/2015

31/12/2014

A) VALORE DELLA PRODUZIONE:

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.507.045	1.418.838
5) Altri ricavi e proventi		
Altri	78.551	72.193
Totale altri ricavi e proventi (5)	78.551	72.193
Totale valore della produzione (A)	1.585.596	1.491.031

B) COSTI DELLA PRODUZIONE:

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	55.056	42.762
--	--------	--------

7) per servizi	857.679	821.909
8) per godimento di beni di terzi	180.041	157.106
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	319.575	317.532
b) oneri sociali	91.071	93.912
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	22.236	22.415
c) Trattamento di fine rapporto	22.236	22.415
Totale costi per il personale (9)	432.882	433.859
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a),b),c) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	76.464	70.155
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	48.084	41.424
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	28.380	28.731
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	22.564	0
Totale ammortamenti e svalutazioni (10)	99.028	70.155
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	389	969
14) Oneri diversi di gestione	23.747	20.129
Totale costi della produzione (B)	1.648.822	1.546.889
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	-63.226	-55.858

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:

16) altri proventi finanziari:

d) proventi diversi dai precedenti

altri	353	3.292
-------	-----	-------

Totale proventi diversi dai precedenti (d)	353	3.292
--	-----	-------

Totale altri proventi finanziari (16)	353	3.292
---------------------------------------	-----	-------

17) interessi e altri oneri finanziari

altri	109	305
-------	-----	-----

Totale interessi e altri oneri finanziari (17)	109	305
Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)	244	2.987

**D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA'
FINANZIARIE.:**

Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (D) (18-19)	0	0
--	----------	----------

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI:
20) Proventi

Plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n.5	1	0
Totale proventi (20)	1	0

21) Oneri

Altri	2	539
Totale oneri (21)	2	539

Totale delle partite straordinarie (E) (20-21)	-1	-539
---	-----------	-------------

Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D+-E)	-62.983	-53.410
---	----------------	----------------

**22) Imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite e
anticipate**

Imposte correnti	10.178	16.902
Totale imposte sul reddito dell'esercizio (22)	10.178	16.902

23) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	-73.161	-70.312
---	----------------	----------------

L'Amministratore Unico
Romano Giordano

SARONNO SERVIZI - SOCIETA' SPORTIVA DILETTANTISTICA A R.L.

Sede in SARONNO - ROMA N. 20,

Capitale Sociale versato Euro 10.000,00

Iscritta alla C.C.I.A.A. di VARESE

Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 02919250122

Partita IVA: 02919250122 - N. Rea: 302458

Nota Integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2015

redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 - bis c.c.

Premessa

Il bilancio chiuso al 31/12/2015 di cui la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, primo comma c.c., e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

Il bilancio dell'esercizio 2015 è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435 - bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo. Conseguentemente, nella presente Nota Integrativa si omettono le indicazioni previste dal n.10 dell'art. 2426 e dai numeri 2), 3), 7), 9), 10), 12), 13), 14), 15), 16) e 17) dell'art. 2427, nonché dal n.1) del comma 1 dell'art.2427 - bis del Codice Civile.

Inoltre, la presente Nota Integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e, pertanto, non si è provveduto a redigere la relazione sulla gestione ai sensi dell'art. 2435 - bis, comma 7 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art 2426 Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio, e non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 bis, secondo comma e 2423, quarto comma del Codice Civile.



Ove applicabili sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, dagli IAS/IFRS emessi dallo IASB al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

Ai fini della comparabilità dei saldi di bilancio, ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma del Codice Civile), si è provveduto a riclassificare i saldi dell'esercizio precedente.

Allo scopo di fornire una più completa informativa relativamente alla situazione patrimoniale e finanziaria, la presente nota integrativa è corredata dal rendiconto finanziario.

Prima di passare all'analisi delle varie voci di bilancio ritiene utile svolgere alcune considerazioni circa l'attività effettuata.

ATTIVITA' SVOLTA

Il bilancio 2015 di Saronno Servizi SSD si chiude con una perdita d'esercizio di € 73.161.

Il risultato appare in linea con quello dell'esercizio precedente (perdita di € 70.312), sebbene diversi siano i fattori che lo hanno determinato.

Nel 2015 è stato positivo l'andamento dei ricavi che, rispetto al 2014, sono aumentati del 6% (€ 91.238). L'aumento dei ricavi è legato ai seguenti eventi principali:

- effetto positivo degli aumenti tariffari definiti per la stagione 2014-2015 (aumento risconti passivi sul 2015) e per la stagione 2015-2016 dei corsi afferenti l'area nuoto (aumento ricavi di esercizio anno 2015). Si evidenzia che gli aumenti, deliberati in accordo con la Capogruppo Saronno Servizi SPA, si sono resi necessari per compensare gli effetti del mutato regime dei corsi di nuoto / acqua fitness ex Legge di Stabilità 2013. Per effetto di tale legge le attività hanno perso l'esenzione IVA ex art. 10 DPR 633/72 e sono divenute attività imponibili ad aliquota ridotta del 10%. A compensazione della perdita dei ricavi, solo in parte compensata dall'annullamento del costo per IVA indetraibile, si è perciò provveduto ad innalzare le tariffe in modo graduale così da non innalzare in modo repentino le tariffe ai clienti finali (per lo più privati);



- dopo diversi anni in cui i mesi estivi sono stati caratterizzati da cattive condizioni climatiche, l'anno 2015 ha invece beneficiato di un clima caldo e soleggiato che ha portato benefici economici ai ricavi relativi alla vasca esterna (ingressi mattutini, pomeridiani, giornalieri più che raddoppiati rispetto all'esercizio 2014, con un incremento di ricavi di € 42.310), agli ingressi ordinari (ingressi da 2,5 ore, con incremento di ricavi a fine anno di € 13.080, ovvero +5,7%) e all'attività del Campus Estivo (ricavi aumentati di € 8.549, ovvero + 9,1%);
- nel 2015 è continuata la promozione e lo sviluppo delle attività sportive e ludico-motorie dell'EX Bocciodromo (+38% pari a € 7.748). L'incremento riguarda sia l'utenza dei corsi gestiti direttamente dalla società sia l'affitto a terzi segno questo che l'impianto sta diventando un punto noto e di riferimento per la cittadinanza;
- buon andamento della stagione corsi 2015-2016 della pista di pattinaggio i cui utenti dopo diversi anni hanno superato i 250 iscritti con un aumento dei ricavi 2015 di circa € 7.500 (+ 40,20%).

Con riferimento ai costi di esercizio si evidenzia che nel complesso gli stessi sono aumentati del 6,5% (€ 100.800); gli incrementi più significativi si sono avuti con riferimento ai seguenti fattori:

- nel 2015 il canone di affitto ramo piscina (impianto natatorio e bar) è stato rifatturato per l'intero importo (€ 165.000) dalla Capogruppo venendo meno nel 2015 le condizioni che ne avevano comportato la riduzione di € 30.000 nell'esercizio precedente;
- le spese energetiche e per utenze sono aumentate di circa € 25.000 per un maggior consumo di energia termica (incremento legati ai maggiori volumi di attività della stagione estiva) e per un incremento del consumo di acqua;
- a febbraio 2015 è stato identificato, tramite gara pubblica, un nuovo gestore per il bar dell'EX Bocciodromo. Il gestore, che da appalto si era impegnato a corrispondere un canone di affitto più alto del gestore precedente, a partecipare per il 50% alla copertura delle spese energetiche, nel corso dell'esercizio si è rivelato moroso, ragion per cui a novembre 2015 la società ha dovuto agire per vie legali e instaurare un contenzioso. A fine gennaio 2016 il Giudice del



Tribunale di Busto ha disposto a carico del gestore al pagamento dei canoni di affitto e altre competenze contrattuali arretrate. Informazioni raccolte sulla solvibilità del gestore bar bocciodromo hanno però suggerito di inserire a titolo prudenziale un apposito fondo per svalutazione crediti pari al 90% del credito. L'accantonamento iscritto a bilancio ammonta a € 22.564.

La parte rimanente dell'incremento dei costi di gestione è principalmente imputabile ad un aumento di costi di manutenzione / sostituzione causati da rotture sugli impianti o sui beni aziendali (€ 7.000); ad un aumento dei costi di ammortamento per investimenti effettuati sugli impianti elettrico e dati della struttura (€ 6.000); ad un aumento dei costi per personale (€ 7.000) dovuto sia ad una maggior volume di attività per la stagione estiva (personale sportivo), sia all'inserimento di personale addetto ad attività manutentive tramite il Progetto Giovani finanziato da Regione Lombardia.

A questi aumenti di costi sono comunque contrapposti interventi di razionalizzazione e ottimizzazione su elementi maggiormente controllabili quali i contratti di fornitura relativi alle attività di assistenza-manutenzione (-16%); servizio di pulizia (-3%); costi pubblicitari (-11%).

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al periodo intercorso tra la data di chiusura dell'esercizio 2015 e la data di approvazione del bilancio, sulla base di tutti gli elementi conoscitivi attualmente disponibili, segnaliamo i seguenti elementi che possono incidere sulla gestione dell'esercizio 2016.

- 1) Come già indicato a gennaio 2016 Saronno Servizi SSD ha vinto la causa contro il gestore bar dell'ex bocciodromo condannandolo sia al pagamento del debito accumulato sia al rilascio della struttura. Su entrambi gli argomenti il gestore bar si è reso indisponibile, ragion per cui solo in data 15 aprile 2016 Saronno Servizi è riuscita a riprendersi formalmente la piena disponibilità della struttura con la sostituzione delle serrature e cambio chiavi di accesso (atto svolto in presenza dell'Ufficiale Giudiziario). Questa rescissione forzata del rapporto contrattuale ha comportato notevoli problematiche operative con ripercussioni dirette sull'utenza dell'impianto (peggioramento delle condizioni igienico-ambientali, perdita del servizio ristoro/bar) e con



rallentamenti sulle tempistiche di espletamento della gara necessaria ad identificare un nuovo gestore (gara in fase di pubblicazione per la fine di aprile/inizi di maggio) . Tutto quanto indicato per evidenziare che nell'anno 2016 si saranno ulteriori costi di esercizio che la Saronno Servizi dovrà affrontare (in assenza di un adeguato corrispettivo lato ricavi) per riportare l'impianto ex bocciodromo ad una situazione di regolare funzionamento. Tali costi sono e saranno riferiti a spese legali, spese di pulizia e disinfestazione (specie per l'area ristoro), spese energetiche.

- 2) Nonostante le problematiche riscontrate sul settore Bocciodromo, Saronno Servizi ritiene che l'iniziale progetto di ristrutturazione e rilancio dello stesso come impianto sportivo polivalente mantenga la propria validità strategica ed operativa. Tale considerazione è avallata dall'incremento dei ricavi delle attività sportive e ludiche che si è realizzato nel corso dei tre anni di attività. Per questo motivo nel 2016 continuerà la promozione dell'attività dell'impianto attraverso canali informativi già disponibili (materiale pubblicitario, sito internet e mailing listi) e nuovi canali di cui si stanno valutando le opportunità di utilizzo (social network, banner su siti di testate giornalistiche locali).

Criteri di redazione

Conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la



conclusione dell'esercizio;

- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene, con indicazione in forma esplicita degli ammortamenti e delle svalutazioni effettuate.

In particolare, i diritti di brevetto industriale ed i diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno sono ammortizzati in base alla loro presunta durata di utilizzazione, comunque non superiore a quella fissata dai contratti di licenza.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

I costi di impianto ed ampliamento derivano dalla capitalizzazione degli oneri riguardanti le fasi di avvio e di sviluppo delle attività svolte. La valutazione indicata in bilancio e la procedura di ammortamento adottata tengono conto di un'utilità futura stimata in 5 anni.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna,

nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato, e con indicazione in forma esplicita degli ammortamenti e delle svalutazioni effettuate.

I costi sostenuti sui beni esistenti a fini di ampliamento, ammodernamento e miglioramento degli elementi strutturali, nonché quelli sostenuti per aumentarne la rispondenza agli scopi per cui erano stati acquisiti, e le manutenzioni straordinarie in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 41 e 45, sono stati capitalizzati solo in presenza di un aumento significativo e misurabile della capacità produttiva o della vita utile.

Per tali beni l'ammortamento è stato applicato in modo unitario sul nuovo valore contabile tenuto conto della residua vita utile.

Non sono stati capitalizzati oneri finanziari: gli interessi passivi e altri oneri finanziari sono correttamente imputati nell'esercizio rispettando il principio della competenza.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati, ad eccezione di quelli la cui utilità non si esaurisce e che sono costituiti da terreni, fabbricati civili non accessori agli investimenti industriali.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali.

I piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 par. 66 sono rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Impianti Tecnici specifici 15%

Attrezzatura Piscina 20%

Mobili ed arredi 12%

Macchine ufficio elettroniche: 20%

Immobilizzazioni finanziarie

Non sono iscritte in bilancio immobilizzazioni finanziarie.

Rimanenze

Le rimanenze sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi e oneri accessori di diretta imputazione e dei costi indiretti inerenti alla produzione interna, ed il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Più precisamente: le rimanenze sono iscritte al minore tra il costo di acquisto o di produzione, determinato secondo il metodo FIFO, ed il valore presumibile di realizzo desumibile dall'andamento del mercato. Le rimanenze sono costituite da materiale di consumo e merci per la rivendita.

Crediti

I crediti sono iscritti in attivo al loro valore nominale. L'ammontare dei crediti così iscritti è ricondotto al presumibile valore di realizzo mediante l'iscrizione di un'apposita voce correttiva di *Fondo Svalutazione Crediti*. L'entità del richiamato fondo correttivo è determinata in funzione dei crediti già allo stato di sofferenza alla data di formazione del bilancio. Per ulteriori dettagli si rimanda a quanto indicato nel paragrafo "Attività svolta".

Crediti tributari e crediti per imposte anticipate

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti che rappresentano un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

Non è iscritta in bilancio alcuna voce per imposte anticipate.

Attività finanziarie dell'attivo circolante

Non sono iscritte in bilancio titoli, partecipazioni e crediti dell'attivo circolante.

Disponibilità liquide

I crediti verso le banche e l'amministrazione postale per depositi o conti correnti vengono iscritti in bilancio al valore nominale che coincide con il valore di presumibile realizzo.

Il denaro e i valori bollati in cassa sono valutati al valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono quote di ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e quote di ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Alla fine dell'esercizio si è verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale siano state rispettate, apportando, se il caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell'elemento temporale anche dell'eventuale recuperabilità.

In particolare la voce risconti passivi di Euro 254.400 si riferisce a quote di ricavi relativi a lezioni dei diversi corsi sportivi (nuoto, pattinaggio, corsi ex Bocciodromo) che si svolgeranno nel 2016, ma che sono già state incassate nel 2015.

Fondi per rischi ed oneri

Non sono iscritti in bilancio fondi per rischi ed oneri connessi a passività.

Fondi per imposte, anche differite

Non sono iscritti in bilancio fondi per imposte, nè per imposte differite.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli



dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Impegni, garanzie e beni di terzi

Sono in calce allo Stato Patrimoniale, secondo quanto stabilito dal terzo comma dell'articolo 2424 del Codice Civile e, ove non risultanti dallo Stato Patrimoniale, commentati nella presente nota integrativa, secondo quanto stabilito dall'art 2427, punto 9 del Codice Civile.

Valori in valuta

Le Società non ha posto in essere operazioni in valuta.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Si precisa che le transazioni economiche e finanziarie con società del gruppo e con controparti correlate sono effettuate a normali condizioni di mercato.

Informazioni sullo Stato Patrimoniale – Attivo**Crediti verso soci**

L'ammontare dei crediti vantati verso i soci per i versamenti dovuti alla data di chiusura dell'esercizio è pari ad € 0 (€ 0 nel precedente esercizio), di cui € 0 richiamati.

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili
Valore di inizio esercizio				
Costo	0	0	8.538	0
Valore di bilancio	0	0	8.538	0
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	0	0	4.831	0
Altre variazioni	0	0	13.783	0
Totale variazioni	0	0	8.952	0
Valore di fine esercizio				
Costo	0	0	17.490	0
Valore di bilancio	0	0	17.490	0

	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	0	0	144.067	152.605
Valore di bilancio	0	0	144.067	152.605
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	0	0	43.253	48.084
Altre variazioni	0	0	25.915	39.698
Totale variazioni	0	0	-17.338	-8.386
Valore di fine esercizio				
Costo	0	0	126.729	144.219
Valore di bilancio	0	0	126.729	144.219

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	0	107.786	142.774	50.172	0	300.732
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	82.219	93.250	31.934	0	207.403
Valore di bilancio	0	25.567	49.524	18.238	0	93.329
Variazioni nell'esercizio						
Ammortamento dell'esercizio	0	9.700	14.256	4.424	0	28.380
Altre variazioni	0	6.337	5.135	1.463	0	12.935
Totale variazioni	0	-3.363	-9.121	-2.961	0	-15.445
Valore di fine esercizio						
Costo	0	114.123	147.909	51.635	0	313.667
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	91.919	107.506	36.358	0	235.783
Valore di bilancio	0	22.204	40.403	15.277	0	77.884

Attivo circolante**Attivo circolante - Rimanenze**

I beni sono rilevati nelle rimanenze nel momento in cui si verifica il passaggio del titolo di proprietà e conseguentemente includono i beni esistenti presso i magazzini della Società, ad esclusione di quelli ricevuti da terzi per i quali non è stato acquisito il diritto di proprietà (in visione, in conto lavorazione, in conto deposito), i beni di proprietà verso terzi (in visione, in conto lavorazione, in conto deposito) e i beni in viaggio ove è già stato acquisito il titolo di proprietà.

Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a € 7.256 (€ 7.645 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Materie prime, sussidiarie e di consumo	Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	Lavori in corso su ordinazione	Prodotti finiti e merci	Acconti (versati)	Totale rimanenze
Valore di inizio esercizio	0	0	0	7.645	0	7.645
Variazione nell'esercizio	0	0	0	-389	0	-389
Valore di fine esercizio	0	0	0	7.256	0	7.256

Attivo circolante - Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 160.731 (€ 181.147 nel precedente

esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Valore nominale	Fondo svalutazione	Fondo svalutazione interessi di mora	Valore netto
Verso Clienti - esigibili entro l'esercizio successivo	120.078	22.564	0	97.514
Verso Controllanti - esigibili oltre l'esercizio successivo	45.488	0	0	45.488
Tributari - esigibili entro l'esercizio successivo	16.193	0	0	16.193
Verso Altri - esigibili entro l'esercizio successivo	1.536	0	0	1.536
Totali	183.295	22.564	0	160.731

Con riferimento ai *Crediti verso le società controllanti* si evidenzia che il valore si riferisce al TFR dipendenti Saronno Servizi SSD maturato in Saronno Servizi SPA prima della sottoscrizione del contratto di affitto ramo d'azienda. In base a tale contratto è facoltà di Saronno Servizi SSD chiederne alla Controllante la quota parte in base ad eventuali anticipi richiesti ed erogati ai propri dipendenti. Tale fattispecie si è rilevata nell'esercizio 2015, per cui parte del credito (€ 2.100) verrà incassato nell'anno 2016.

Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile.

La variazione relativa all'importo dei *Crediti verso i clienti* (al netto dell'importo per svalutazione crediti) è principalmente dovuta al mancato incasso, nell'esercizio 2015, sia dei crediti maturati nei confronti dell'attuale gestore bar dell'ex Bocciodromo, sia dei crediti vantati nei confronti del precedente gestore bar dell'ex Bocciodromo (questi crediti alla data di approvazione bilancio 2015 sono stati invece totalmente incassati).

Per quanto riguarda i *Crediti tributari* la loro diminuzione è principalmente dovuta alla riduzione del credito IVA risultante dalla dichiarazione annuale. Nell'esercizio 2014 la maggior parte delle utenze era già stata rifatturata e contabilizzata entro il 31/12 per cui è stato possibile portare in detrazione nell'esercizio la relativa IVA a credito. Nell'esercizio 2015 il valore di conguaglio (di importo per altro



superiore a quello del 2014) è stato invece inserito tra le fatture da ricevere, per cui la competente IVA è stata registrata a credito nelle liquidazioni mensili dell'esercizio 2016.

	Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante
Valore di inizio esercizio	89.933	0	0	45.488
Variazione nell'esercizio	7.581	0	0	0
Valore di fine esercizio	97.514	0	0	45.488
Quota scadente entro l'esercizio	97.514	0	0	0
Quota scadente oltre l'esercizio	0	0	0	45.488

	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Valore di inizio esercizio	44.556	0	1.170	181.147
Variazione nell'esercizio	-28.363	0	366	-20.416
Valore di fine esercizio	16.193	0	1.536	160.731
Quota scadente entro l'esercizio	16.193	0	1.536	115.243
Quota scadente oltre l'esercizio	0	0	0	45.488

Crediti iscritti nell' attivo circolante - Ripartizione per area geografica

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

	Totale	
Crediti per area geografica abbreviato		
Area geografica		ITALIA
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	160.731	160.731

Attivo circolante - Attività finanziarie

Le attività finanziarie comprese nell'attivo circolante, che non costituiscono immobilizzazioni, sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Attivo circolante - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 371.165 (€ 454.194 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Depositi bancari e postali	Assegni	Denaro e altri valori in cassa	Totale disponibilità liquide
Valore di inizio esercizio	440.286	0	13.908	454.194
Variazione nell'esercizio	-75.632	0	-7.397	-83.029
Valore di fine esercizio	364.654	0	6.511	371.165

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono pari a € 5.879 (€ 5.019 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Disaggio su prestiti	Ratei attivi	Altri risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio	0	0	5.019	5.019
Variazione nell'esercizio	0	0	860	860
Valore di fine esercizio	0	0	5.879	5.879

Altre voci dell'attivo

	Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	Crediti immobilizzati	Rimanenze	Crediti iscritti nell'attivo circolante
Valore di inizio esercizio	0	0	7.645	181.147
Variazione nell'esercizio	0	0	-389	-20.416
Valore di fine esercizio	0	0	7.256	160.731
Quota scadente entro l'esercizio		0		115.243
Quota scadente oltre l'esercizio		0		45.488

	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	Disponibilità liquide	Ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio	0	454.194	5.019
Variazione nell'esercizio	0	-83.029	860
Valore di fine esercizio	0	371.165	5.879
Quota scadente entro l'esercizio			
Quota scadente oltre l'esercizio			
Di cui di durata residua superiore a 5 anni			

Rivalutazione delle immobilizzazioni immateriali e materiali

Si precisa che sono non state effettuate rivalutazioni ai sensi della Legge 576/75, 72/1983, 342/2010 e seguenti, nè rivalutazioni economiche.

Informazioni sullo Stato Patrimoniale – Passivo e Patrimonio netto

Patrimonio Netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € -17.266 (€ 55.891 nel precedente esercizio).

Si evidenzia che in data 11/12/2015 la società controllante, Saronno Servizi Spa, ha deliberato un versamento in conto capitale a favore della Società Saronno Servizi Società Sportiva Dilettantistica A.R.L., per un importo pari a € 50.000 (cinquantamila).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve'.

Si evidenzia che la differenza di € 4 tra la riserva straordinaria facoltativa e il totale altre riserve (dovuta ad arrotondamenti) è dovuta alla nuova tassonomia e viene conglobata unicamente nel totale altre riserve e non evidenziata in dettaglio.

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	10.000	0	0	0
Riserva legale	2.000	0	0	0
Altre riserve				
Versamenti in conto capitale	115.000	0	0	0
Varie altre riserve	0	0	0	0
Totale altre riserve	115.000	0	0	0
Utili (perdite) portati a nuovo	-797	0	797	0
Utile (perdita) dell'esercizio	-70.312	0	70.312	
Totale Patrimonio netto	55.891	0	71.109	0

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0		10.000
Riserva legale	0	0		2.000
Altre riserve				
Versamenti in conto capitale	71.109	0		43.891
Varie altre riserve	0	4		4
Totale altre riserve	71.109	4		43.895
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0		0
Utile (perdita) dell'esercizio			-73.161	-73.161
Totale Patrimonio netto	71.109	4	-73.161	-17.266

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	10.000	0	0	0
Riserva legale	2.000	0	0	0
Altre riserve				
Riserva straordinaria o facoltativa	129.141	0	0	0
Versamenti in conto capitale	0	0	0	0
Totale altre riserve	129.141	0	0	0
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0	-797	0
Utile (perdita) dell'esercizio	-149.938	0	149.938	
Totale Patrimonio netto	-8.797	0	149.141	0

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0		10.000
Riserva legale	0	0		2.000
Altre riserve				
Riserva straordinaria o facoltativa	0	-129.141		0
Versamenti in conto capitale	0	115.000		115.000
Totale altre riserve	0	-14.141		115.000
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0		-797
Utile (perdita) dell'esercizio			-70.312	-70.312
Totale Patrimonio netto	0	-14.141	-70.312	55.891

Prospetto della disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, punto 7-bis del Codice Civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

	Importo	Origine/natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - per copertura perdite	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - per altre ragioni
Capitale	10.000			0	0	0
Riserva legale	2.000	A,B	2000	0	0	0
Altre riserve						
Versamenti in conto capitale	43.891	A,B	43891	43.891	0	0
Varie altre riserve	4			0	0	0
Totale altre riserve	43.895			43.891	0	0
Totale	55.895			43.891	0	0
Residua quota distribuibile				43.891		

Legenda: A= aumento di capitale - B= copertura perdite - C= distribuzione i soci.

A complemento delle informazioni fornite sul Patrimonio netto qui di seguito si specificano le seguenti ulteriori informazioni.

Riserve di rivalutazione

Non sono iscritte in bilancio riserve di rivalutazione né monetarie, né economiche.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 181.763 (€ 193.886 nel precedente esercizio).

Il valore è stato contabilizzato nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte per versamenti su fondi pensione esterni e per un anticipo richiesto da un dipendente. In particolare sono stati accantonati € 22.236 quale quota TFR dell'esercizio 2015, di cui

€ 9.131 versati su fondi pensione esterni. La quota complessivamente erogata a titolo di anticipo ammonta a € 25.227.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	193.886
Variazioni nell'esercizio	
Altre variazioni	-12.123
Totale variazioni	-12.123
Valore di fine esercizio	181.763

Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 316.617 (€ 392.714 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Debiti verso fornitori	266.577	238.382	-28.195
Debiti tributari	10.116	8.951	-1.165
Debiti vs. istituti di previdenza e sicurezza sociale	53.663	19.479	-34.184
Altri debiti	62.358	49.805	-12.553
Totali	392.714	316.617	-76.097

La variazione relativa a *Debiti vs. istituti di previdenza e sicurezza sociale* è dovuta in prevalenza a riclassificazione interna allo schema di bilancio (si veda il paragrafo Ratei e risconti passivi).

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso fornitori	266.577	-28.195	238.382	238.382	0	0
Debiti tributari	10.116	-1.165	8.951	8.951	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	53.663	-34.184	19.479	19.479	0	0
Altri debiti	62.358	-12.553	49.805	49.805	0	0
Totale debiti	392.714	-76.097	316.617	316.617	0	0

Debiti - Ripartizione per area geografica

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

	Totale	
Debiti per area geografica abbreviato		
Area geografica		ITALIA
Debiti	316.617	316.617

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le garanzie reali sui beni sociali, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

	Ammontare
Debiti assistiti da garanzie reali	
Debiti non assistiti da garanzie reali	316.617
Totale	316.617

Nessun bene sociale è gravato da garanzie reali.

Finanziamenti effettuati dai soci

La Società non ha ricevuto alcun finanziamento da parte della compagine sociale.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 286.020 (€ 251.448 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Ratei passivi	Aggio su prestiti emessi	Altri risconti passivi	Totale ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio	0	0	251.448	251.448
Variazione nell'esercizio	31.620	0	2.952	34.572
Valore di fine esercizio	31.620	0	254.400	286.020

La variazione di esercizi evidenziata è dovuta a riclassificazione interna allo schema di bilancio (si veda il paragrafo *Debiti*).

Altre voci del passivo

	Debiti	Ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio	392.714	251.448
Variazione nell'esercizio	-76.097	34.572
Valore di fine esercizio	316.617	286.020
Quota scadente entro l'esercizio	316.617	

Informazioni sul Conto Economico

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Imposte correnti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (Oneri) trasparenza
IRAP	10.178	0	0	0
Totale	10.178	0	0	0

Composizione e movimenti intervenuti nelle passività per imposte differite e nelle attività per imposte anticipate

Non sono iscritte in bilancio né imposte differite, né imposte anticipate.

Rendiconto finanziario

È stato predisposto sulla base delle indicazioni previste dall'OIC 10.

I flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale sono rappresentati secondo il 'metodo indiretto'.

RENDICONTO FINANZIARIO (FLUSSO REDDITUALE CON METODO INDIRETTO)		
	Esercizio corrente	Esercizio precedente
A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	(73.161)	(70.312)
Imposte sul reddito	10.178	18.902
Interessi passivi/attivi	(244)	(2.987)
1. Utile / (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	(63.227)	(56.397)
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
Ammortamenti delle immobilizzazioni	76.464	70.155
Altre rettifiche in aumento / (in diminuzione) per elementi non monetari	22.564	0
<i>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>	<i>99.028</i>	<i>70.155</i>
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn	35.801	13.758
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	389	969
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(30.145)	(54.094)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(28.195)	(193.453)
Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi	(860)	2.400
Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi	34.572	(13.749)
Altri decrementi / (Altri incrementi) del capitale circolante netto	(29.839)	(35.187)
<i>Totale variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>(54.078)</i>	<i>(293.114)</i>
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn	(18.277)	(279.356)
<i>Altre rettifiche</i>		
(Utilizzo dei fondi)	(12.123)	12.945
<i>Totale altre rettifiche</i>	<i>(12.123)</i>	<i>12.945</i>
Flusso finanziario della gestione reddituale (A)	(30.400)	(266.411)
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
(Flussi da investimenti)	(12.935)	(58.177)
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
(Flussi da investimenti)	(39.698)	(43.264)
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>		
<i>Attività finanziarie non immobilizzate</i>		
<i>(Acquisizione) o cessione di società controllate o di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide</i>	0	0
Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B)	(52.633)	(101.441)
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
<i>Mezzi di terzi</i>		
<i>Mezzi propri</i>		
Aumento di capitale a pagamento	4	134.998
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	4	134.998
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(83.029)	(232.854)
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	454.194	687.048
Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio	371.165	454.194

Altre Informazioni**Prospetto di riconciliazione IRES / IRAP**

Conformemente a quanto previsto dal Principio Contabile OIC n. 25, viene riportato il dettaglio della riconciliazione tra l'onere risultante dal Bilancio e l'onere fiscale teorico.

	IRES	IRAP
Risultato prima delle imposte	-62.983	
Aliquota teorica (%)	27,5	
Imposta IRES	0	
Saldo valori contabili IRAP		-63.226
Aliquota teorica (%)		3,9
<i>Variazioni in aumento</i>	<i>27.249</i>	<i>719.513</i>
<i>Variazioni in diminuzione</i>	<i>20.471</i>	<i>0</i>
Totale imponibile	-56.205	656.287
Utilizzo perdite esercizi precedenti		
<i>Altre deduzioni rilevanti IRAP</i>		<i>395.320</i>
Totale imponibile fiscale	0	260.96
Imposta IRAP		10.178
Totale imposte reddito imponibile	0	0
Totale imposte correnti reddito imponibile	0	0
Aliquota effettiva (%)	0	1,55%

Compensi al revisore ovvero alla società di revisione

Vengono riportate le informazioni concernenti i compensi alla società di revisione (volontaria) ai sensi dell'art. 2427 punto 16-bis del Codice Civile, pari a € 1.600:

Compenso Revisione Volontaria	1.600
-------------------------------	-------

Titoli emessi dalla società

Il capitale sociale è pari ad € 10.000 ed è rappresentato da quote ai sensi di Legge.

Strumenti finanziari

La società non ha acceso altri strumenti finanziari.

Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento - art. 2497 bis del Codice Civile

Ai sensi dell'informativa prevista dall'articolo 2497-bis del Codice Civile, si precisa che l'attività di direzione e coordinamento è svolta dalla controllante Saronno Servizi Spa, di cui si riporta di seguito un prospetto riepilogativo dei dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato.

Tuttavia le copie integrali dell'ultimo bilancio, nonché le relazioni degli amministratori, dei sindaci e del soggetto incaricato del controllo contabile della società Saronno Servizi Spa sono depositate presso la sede della società così come disposto dall'art. 2429 c.3 del Codice Civile.

Bilancio della società

al 31.12.2014

	Esercizio 2014	Esercizio 2013
Stato Patrimoniale		
Attivo		
Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0
Immobilizzazioni	8.569.669	8.572.023
Attivo circolante	9.567.627	7.700.017
Ratei e risconti	20.182	14.747
Totale Attivo	18.157.478	16.286.787
Passivo		
Patrimonio netto	4.938.417	4.751.797
Fondi per rischi e oneri	62.354	62.354
Altri fondi	-	20.000
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	672.235	621.286
Debiti	12.482.484	10.831.350
Ratei e risconti	1.988	0
Totale Passivo	18.157.478	16.286.787
Garanzie, impegni e altri rischi	329.333	424.457
Conto Economico		
Valore della produzione	10.935.642	9.626.548
Costi della produzione	10.513.569	9.725.895
Proventi e oneri finanziari	-17.875	- 8.083
Rettifiche di valore di attività finanziarie	-70.312	- 20.000
Proventi e oneri straordinari	-2	3
Imposte sul reddito dell'esercizio (correnti ed anticipate)	147.264	32.026
Utile (perdite) dell'esercizio	186.620	- 159.459

Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti

La società non detiene né direttamente, né tramite società fiduciaria, né per interposta persona, quote proprie o di società controllanti.

A complemento della sezione 'Altre informazioni' della nota integrativa si specifica quanto segue:

Operazioni con dirigenti, amministratori e soci

Non sono state effettuate particolari operazioni.

Operazioni realizzate con parti correlate

Le operazioni con la controllante Saronno Servizi SPA sono state concluse a normali condizioni di mercato. Di seguito si evidenziano le operazioni più significative effettuate con la stessa nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2015, ovvero:

- contratto di affitto di ramo d'azienda per l'impianto sportivo piscina (ramo piscina e ramo bar piscina);
- contratto di affitto di ramo d'azienda per l'impianto ex bocciodromo;
- fornitura utenze (energia elettrica e riscaldamento).

Costi di esercizio	Conto economico al 31/12/2015	Conto economico al 31/12/2014
Affitto ramo d'azienda piscina (ramo piscina e ramo bar piscina) (A)	€ 165.000	€ 135.000
Affitto ramo d'azienda ex Bocciodromo	€ 15.000	€ 15.000
Energia Elettrica (B)	€ 65.865	€ 72.119
Energia Termica (B)	€ 198.115	€ 181.161

(A) La rifatturazione del canone dell'esercizio 2015 corrisponde a quanto stabilito dal contratto di affitto tra Saronno Servizi SPA e Saronno Servizi SSD sottoscritto ad aprile 2014. Nel 2014 con delibera del CDA Spa del 30/09/14 il canone era stato ridotto di € 30.000 in seguito al cattivo andamento della stagione estiva. La riduzione era stata deliberata solo per l'esercizio 2014.

(B) Le rifatturazioni rispecchiano i consumi effettuati.

Accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Destinazione del risultato dell'esercizio

Si conferma che il presente Bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale finanziaria della società e corrisponde alle scritture contabili, e si invitano i signori soci ad approvare il progetto di Bilancio di esercizio al 31/12/2015 così come predisposto dall'organo Amministrativo.

Signori Soci, alla luce di quanto esposto nei punti precedenti, l'Organo Amministrativo vi propone di approvare il bilancio così come presentato facendovi presente che a seguito della perdita d'esercizio consuntiva, pari ad Euro 73.161, si realizzano le fattispecie previste dall'art. 2482 ter del Codice Civile.

Vi proponiamo di coprire parzialmente la perdita di Euro 73.161 attraverso l'utilizzo della riserva "Versamenti in conto capitale" di Euro 43.891 e di rinviare a nuovo la restante perdita per un importo pari ad Euro 29.270, segnalando che in data 11 dicembre 2015 l'Assemblea dei Soci ha deliberato un versamento in conto capitale di Euro 50.000 e che lo stesso è stato effettuato con versamento in data 30 marzo 2016.

Si dà atto che a seguito di detto versamento la società non si trova più nelle condizioni di cui all'art. 2482 ter del Codice Civile".



Amministratore Unico

(Dottor Romano Giordano)

Dichiarazione di conformità

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.



Il Sottoscritto Dott. Marco Quaglia, ai sensi dell'art.31, comma 2 quinquies, della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite CCIAA di Varese aut. n. 23058 del 27/03/01



